La Iglesia se reúne en comunión cultural porque no tiene lugar sólo en el culto privado —personal y aislado—, sino que públicamente, de modo comunitario, es preciso también rendir a Dios el culto que le es debido, especialmente a través de la celebración de la Eucaristía. Pero se reúne asimismo en comunión sacramental, precisamente porque todos los sacramentos tienen una dimensión social, en la medida que son acciones de Cristo y de su Iglesia.

La Iglesia no es, pues, en su totalidad, una comunidad como la de un monasterio, en la que se vive en común; los cristianos viven dispersos, en el lugar que les corresponde según su posición en el mundo, pero se reúnen para escuchar la Palabra, celebrar la Fracción del Pan, y la Oración. En otras palabras, tienen unas reuniones en las cuales obran como Iglesia de Cristo, es decir, las reuniones litúrgicas, que, por así decirlo, realizan o presencian el carácter de Iglesia o asamblea, propio de la comunidad religiosa fundada por Cristo. Sólo que, aquí, la asamblea es analógica, no es una asamblea o cuerpo *deliberante*, según una de las acepciones de esta palabra, sino una asamblea orante, sacrificial, y en la que se proclama y transmite a los reunidos la doctrina de Cristo.

El carácter de iglesia o asamblea, propio de la Iglesia de Cristo, manifiesta una relación social externa, pues existe un fin común y es una congregación con actividades comunes.

g) Dentro de las parábolas por las que Jesucristo enseñó la naturaleza del Reino de Dios, tiene relación con la figura aquí analizada la del Buen Pastor: «Amén, amen dico vobis: Qui non intrat per ostium

57. III, q. 73, a. 3.

58. Cfr. 1 Cor 10,17; vide también Const. *Lumen gentium*, n. 3.

59. «Laici, sicut omnes christifideles, ius habent ex spiritualibus Ecclesiae bonis, verbi Dei praesertim et sacramentorum adiumenta a sacris Pastoribus abundanter accipiendi, hisque necessitates et optata sua ea libertate et fiducia, quae filios Dei et fratres in Christo decet, patefaciant». Const. *Lumen gentium*, n. 37.

in ovile ovium sed ascendit aliunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium pastor est ovium. Huic ostiarius aperit, et oves vocem eius audiunt, et proprias oves vocat nominatim et educit eas. Cum proprias omnes emiseric, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius; alienum autem non sequuntur sed fugient ab eo, quia non noverunt vocem alienorum. Hoc proverbium dixit eis Iesus; alli autem non cognoverunt quid esset quod loquebatur eis. Dixit ergo iterum Iesus: 'Amen, amen dico vobis: Ego sum ostium ovium. Omnes quotquot venerunt ante me, fures sunt et latrones, sed non audierunt eos oves. Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet. Fur non venit nisi ut furetur et mactet et perdat; ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant. Ego sum pastor bonus: bonus pastor animam suam ponit pro ovibus; mercennarius et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit —et lupus rapit eas et dispergit— quia mercennarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Ego sum pastor bonus: et cognosco meas, et cognoscunt me meae, sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus. Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fient unus grex, unus pastor»⁶⁰.